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meget ærede Ordfører, som gjorde denne Ind- 
vending« mod det ærede Medlems Paastand, 
var ude af Stand til at godtgjøre, at det skulde 
være den lovgivende Magts Skyld, at der ikke 
blev holdt Exerceerøvelser. Grunden til, at 
der ikke er holdt Exerceerøvelser, antydede den 
ærede Ordfører selv ganske rigtigt var den, 
deels at vedkommende Krigsminister selv havde 
anseet det for unødvendigt, og deels, at han 
efter Forhandlinger i den vedkommende lov- 
givende Forsamling var bleven foranlediget til 
at opgive paatænkte Exerceerøvelser. Men det 
er altsaa skeet med Krigsbestyrelsens Samtykke, 
og naar den anseer det for muligt at undgaae 
saadanne Udgifter, saa kan man dog virkelig 
ikke paa nogen Maade lægge Ansvaret derfor 
paa den lovgivende Forsamling; altsaa staaer 
den Paastand, som det ærede Medlem af 
Mindretallet gjorde, efter min Opfattelse al- 
deles urokket overfor en saadan Indsigelse. 
Den ærede Ordfører meente endvidere, at det 
ikke skulde være muligt at organisere en Hær, 
saaledes som vi have tænkt os den, for et Beløb 
as 4 Miil. Rd., og han udtalte, at naar man 
vilde see hen til, hvad der tidligere, navnlig i 
det Aar, hvorpaa vi have bygget vort Over- 
slag, var blevet bevilget til Armeen, saa maatte 
man tage Hensyn til en Mængde forskjellige 
Udgifter, som i det samme Aar vare blevne 
bevilgede. Men vi have jo kun i den fore- 
slaaede Sum opstillet et Tal, der samler de 
Udgifter, som ville flyde af Regjeringens For- 
slag, og vi have ladet ude af vort Forslag alle 
de extraordiiiaire Bevillinger, som ville blive 
givne, enten Regjeringens Forslag eller Min- 
dretallets Forslag bliver til Lov. Vil man 
gjøre en Sammenligning mellem de Udgifter, 
Forslagene ville medføre, saa vil det ikke være 
feilagtigt, saaledes som den ærede Ordfører- 
meente, at see bort fra disse andre Udgifter, 
som Forsvarsvæsen» vil medføre, thi de ville følge 
ligesaavel af det ene som af, det andet Forslag. 
Jeg anseer det for muligt 홢 og jeg lægger iden 
Henseende ligesaa megen Vægt paa den Ind- 
sigt i disse Forhold, som den Mand, der har 
udarbeidet vort Forslag, er i Besiddelse af, 
som paa den ærede Ordførers 홢 at Forslaget 
maa kunne gjennemføres for 4 Millioner, men 
det er et saa vidtløftigt og omfattende Arbeide 

at fremstille dette, at jeg aldeles aabent skal 
tilstaae, at jeg ikke har gjort de fornødne Be- 
regninger, som dertil skulde gjøres, og jeg an- 
seer mig ikke engang istand dertil. Jeg vil 
give en Erklæring saa afgjørende i den Hen- 
seende, som ærede Medlemmer kunne ønske den, 
men jeg bygger paa den Mands Beregninger, 
hvis Indsigt jeg, som sagt, sætter lige saa høit 
som nogen af de æredeTaleres, der have havt 
Ordet og ville faae det i denne Sag. Fortid- 
rigt skal jeg, for at nævne et Punkt, hvorpaa 
der vil kunne gjøres nogen Besparelse, ben1ærke, 
at det er holdt aabent at anvende en Exerceew 
tid, stor eller lille, alt efter-sont Tid og Om- 
stændigheder maatte fordre det; vi have ikke 
paa nogen Maade gjort det til Pligt, at Sol- 
daterne skulle exercere i 8 Maaneder, men vi 
have gjort det muligt, og igjennem denne Be- 
stemmelse vil der jo alene kunne skee betyde- 
lige Besparelser i de Aar, hvor det ikke ansees 
for nødvendigt at foretage saa udstrakte Exers 
ceerøvelser, som det til andre Tider kan være 
onskeligt 홢홢홢 Hvorledes den ærede Ordfører- 
har kunnet faae ud, at vi vilde kalde Hestgar- 
den tillive igjen, forstaaer jeg ikke. Der er 
ikke paa nogen Maade i helelvort Forslag 
Tale om Hestgardety den maa have spoget for 
den ærede Ordforer paa en saadan Maade, at 
han har seet den, hvor den ikke var, thi i vort 
Forslag er den virkelig ikke. 

Jeg skal efter disse korte Bemærkninger 
angaaende vort Forslag vende tilbage til det, 
hvormed jeg begyndte, at dersom det ærede 
Thing, saaledes som den ærede Ordforer er- 
klærede, vil føle sig tilfreds med, at vi blot 
tilraade at forkaste Regjeringens Forslag, saa 
vil dette for os være aldeles fyldestgjorenda 
Vi have ikke paa nogen Maade troet at kunne 
forelægge, og have jo ifølge vor Grundopfiittelse 
af disse Forhold heller ilke villet forelægge et 
Forslag, der skulde ordne den nye Hær i dens 
Enkeltheder. Vi ønske jo netop at opretholde 
for Krigsbestyrelsen en meget betydelig Frihed 
med Hensyn til Ordningen af Hærens Enkelt- 
heder, og altsaa. kan Hovedhensigten med vort 
Forslag fornuftigviis kun være' den, om muligt 
at bevirke Forkastelsen af Regjeringssorslageh 
for derved at give Leilighed til fornyet Over- 
veielse om den Hærordnitig, som det selvfølge- 


